
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 100 del 03/06/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE E INFORMAZIONE AMBIENTALE DELLA 
RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA-ALTO SEBINO”. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIROLAMO 
ROMANINO” DI BIENNO (BS) PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

DIDATTICI DA ESEGUIRSI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 
2024/2025. VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 
5 BIS E 5 QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024. 

 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tre del mese di Giugno alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE E INFORMAZIONE AMBIENTALE DELLA 
RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA-ALTO SEBINO”. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIROLAMO 
ROMANINO” DI BIENNO (BS) PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

DIDATTICI DA ESEGUIRSI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 
2024/2025. VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 
5 BIS E 5 QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024. 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Mirco Pendoli 
 

 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 132 del 29/08/2017 con la 
quale veniva approvata la documentazione di candidatura della Valle Camonica-Alto 

Sebino a Riserva della Biosfera nell’ambito del programma MAB Unesco, comprensiva 
del “Nomination Form” e del “Piano d’Azione e Cooperazione”; 
 
RICORDATO che, con nota via PEC in data 27.07.2018, il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare comunicava che la candidatura della “Valle 
Camonica – Alto Sebino” era stata accolta dall’UNESCO il 26 luglio 2018 nel corso 
della trentesima sessione del MAB – ICC a Palebang (Indonesia), e che pertanto il sito 

era stato designato “Riserva della Biosfera UNESCO”; 
 

VISTI il “Nomination Form” e il “Piano d’Azione e Cooperazione” approvati con la sopra 
citata Deliberazione n. 132 del 29/08/2017, che costituiscono gli elaborati 
fondamentali a cui ispirarsi nell’assumere ogni decisione conseguente a tale 

importante designazione; 
 

RITENUTO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore della Riserva della 
Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino”, debba sostenere ed incentivare: 

 la diffusione di comportamenti virtuosi che si concretizzino in modelli di sviluppo 

sostenibile a lungo termine sempre più efficaci ed efficienti, basati sulla 
cooperazione tra i diversi attori sociali coinvolti 

 i servizi ecosistemici erogati dal territorio, la diffusione di modelli di turismo 
sostenibile, la mitigazione degli impatti sull’ambiente derivanti dalle attività 

antropiche, la valorizzazione dell’acqua, dell’aria e del suolo, la riduzione dei 
rifiuti, la diffusione di iniziative di economia circolare 

 la diffusione di buone pratiche di gestione attuate in campo ambientale, 

paesaggistico e culturale a beneficio del territorio e della biosfera e, quindi, del 
benessere della popolazione; 

 
OSSERVATO che, all’interno delle iniziative riportate nel Piano di Azione e 
Cooperazione, sono previste anche le seguenti Azioni: 

 Organizzazione di progetti e di giornate di escursione per lo studio e ricerca 
della flora e della fauna selvatica, del paesaggio e della zootecnia alpina 

(Ambito “Ricerca ed educazione ambientale”) 
 Diffusione delle conoscenze sugli aspetti naturalistici del territorio, incremento 

della consapevolezza ambientale e diffusione del turismo sostenibile (Ambito 

“Ricerca ed educazione ambientale”) 
 



EVIDENZIATO che le Scuole della Riserva della Biosfera svolgono un ruolo 
imprescindibile nella diffusione della conoscenza e del rispetto delle componenti 
ambientali del territorio e dei relativi servizi ecosistemici; 

 
EVIDENZIATO altresì che: 

 il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, a seguito di specifico 
bando e avviso pubblico, ha finanziato nel corso del 2023 il programma “Siti 
naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale 2023” con il quale ha 

assegnato risorse complessive per € 38.808,00 agli Istituti Comprensivi siti nei 
comuni che ricadono all’interno della Riserva della Biosfera Valle Camonica Alto 

Sebino per la realizzazione di iniziative pilota e progetti di educazione 
ambientale destinati a studenti e secondo ambiti di intervento e tipologie di 
spesa indicate nell’avviso pubblico; 

 tra le proposte pervenute alla Comunità Montana di Valle Camonica (nella veste 
di ente gestore della Riserva della Biosfera Valle Camonica Alto Sebino e 

referente del Ministero per il bando di cui sopra) risulta presente la proposta 
dell’Istituto Comprensivo “Girolamo Romanino”  di Bienno, che è risultata non 
ammissibile a causa della tipologia particolare di spesa prevista, non conforme 

alle indicazioni fornite dal Ministero; 
 

VISTA la nota in data 04/05/2024 (Prot. Comunità Montana n. 5055 in data 
06/05/2024), con la quale l’Istituto Comprensivo “Girolamo Romanino” di Bienno 

(BS), a firma della Dirigente Scolastica, chiede un contributo all’Ente per lo 
svolgimento di un progetto didattico sperimentale in ambito agro-ecologico che 
coinvolge gli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di 

Bienno e Berzo Inferiore su due anni scolastici, il 2023/2024 e il 2024/2025; 
 

RITENUTO il progetto, depositato in Atti ed allegato alla succitata richiesta, meritevole 
comunque di sostegno stanti le finalità educative e le modalità attuative, che 
comportano anche l’utilizzo di tecniche di agroecologia e di manipolazione di materiali 

naturali ai fini del coinvolgimento degli alunni sulle tematiche di tutela dell’ambiente e 
dell’agro-bio-diversità e ciò anche in considerazione di promuovere negli Istituti 

comprensivi del territorio lo sviluppo di un pacchetto complessivo di iniziative di 
educazione ambientale nel corso del 2024, coerentemente a quanto previsto nel 
sopracitato piano di azione e cooperazione; 

 
VALUTATO che il costo totale del progetto ammonta a complessivi € 3.048,20 ripartiti 

su due anni scolastici (2023/2024 e 2024/2025); 
 
RITENUTO di condividere i contenuti e gli obiettivi del progetto in argomento, 

depositato in Atti, mediante compartecipazione con la somma massima di € 3.000,00 
da versare all’Istituto Comprensivo “Girolamo Romanino” di Bienno a fronte di 

dimostrazione di spese sostenute per almeno € 3.000,00 sulle annualità 2024 e 2025 
(due anni scolastici); 
 

CONSIDERATA la necessità di apportare allo scopo una variazione al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026 - annualità 2024 -, approvato con Deliberazione di 

Assemblea n. 25 in data 27.12.2023, e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 
2024 – approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024, 
dell’Ente, come successivamente variati, nei termini seguenti: 

 
SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziamento 

attuale - € 
Variazione 

- € 
Stanziamento 
definitivo - € 

Responsabile 
gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.1.04 5.000,00 - 3.000,00 2.000,00  



PF 1.04.01.02.001 
cap. 1787/4  
“Programma di attività 
ambiente ed ecologia. 

Trasferimenti a 
persone” 

Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 
Ambientale 

 

MAGGIORI SPESE     

UEB 09.05.1.04 
PF 1.04.01.02.001 
cap. 1726/0  

“MAB. Interventi nella 
Riserva della Biosfera 
Valle Camonica-
Sebino. Trasferimenti 
a istituti scolastici” 

0 3.000,00 3.000,00 

 
Responsabile 

Servizio Parco 
Adamello e Tutela 

Ambientale 
 

 
RITENUTO pertanto di variare il bilancio di previsione e il PEG al fine di consentire al 
competente Responsabile di Servizio di procedere alla corretta imputazione delle 

somme negli atti di spesa; 
 

CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 
dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 

1. di assegnare all’Istituto Comprensivo “Girolamo Romanino” con sede in 25040 

Bienno (BS) Via Ripa n.2, a titolo di compartecipazione economica per l’attuazione 
del progetto di educazione ambientale in ambito agro-bio-ecologico trasmesso con 

nota Prot. Comunità Montana n. 5055 in data 06/05/2024, un contributo massimo 
di complessivi € 3.000,00 da ripartirsi sugli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025; 

 
2. di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 - 

annualità 2024 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2024 - dell’Ente, 
come successivamente modificati: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziamento 

attuale - € 
Variazione 

- € 
Stanziamento 
definitivo - € 

Responsabile 
gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.1.04 

PF 1.04.01.02.001 
cap. 1787/4  
“Programma di attività 

ambiente ed ecologia. 
Trasferimenti a 
persone” 

5.000,00 - 3.000,00 2.000,00 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 
Ambientale 

 

MAGGIORI SPESE     

UEB 09.05.1.04 
PF 1.04.01.02.001 
cap. 1726/0  
“MAB. Interventi nella 

0 3.000,00 3.000,00 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 



Riserva della Biosfera 
Valle Camonica-
Sebino. Trasferimenti 
a istituti scolastici” 

Ambientale 
 

 
 

3. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0102001 

Creditore I.C. “Romanino” - Bienno 

Codice fiscale 90011950178 

Oggetto/Causale 
Attività didattiche in agroecologia anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025 

Importo € 3.000,00 

 

4. di dare atto che la spesa di € 3.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.01.02.001 
1726/0 

MAB. Interventi nella Riserva della 

Biosfera Valle Camonica-Sebino. 

Trasferimenti a istituti scolastici 

€ 3.000,00 

 
5. di specificare che l’erogazione del contributo sarà eseguita in una o più soluzioni 

previa/e nota/e di richiesta da parte dell’Istituto Comprensivo assegnatario, con 
contestuale rendicontazione delle spese cui il contributo è stato destinato, che 

dovranno essere pari o superiori alle somme richieste; 
 
6. di specificare, altresì, che la spesa di cui al presente atto è finanziata con fondi 

trasferiti dal Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica, nell’ambito della gestione 
associata di servizi in essere tra i due enti; 

 
7. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 gg.;  

 
8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 

*** 
  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


